
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO 

R$ 1,00

Previsão Inicial 
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas 4.434.554.268,00744.197.550,23

221.969.670,83
6.665.585.728,83

6.443.616.058,00
221.969.670,83

6.443.616.058,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

6.443.616.058,00
RECEITAS  

JANEIRO A OUTUBRO DE 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO 

LRF.Art.48 - Anexo XVIII

Jan a Out de 2011No bimestre

Déficit Orçamentário -                                                                -                                                                

6.665.585.728,83

3.637.383,00                                                 120.342.596,83                                             

6.443.616.058,00
DESPESAS

6.544.688.132,00
874.714.784,28 4.482.754.858,17

6.544.688.132,00

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores  Públicos
Receitas Previdênciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (I-II)

4.434.554.268,00

4.434.554.268,00
3.921.797.930,33

560.956.927,84

Jan a Out de 2011

852.538.437,47
22.176.346,81                                               

744.197.550,23

529.958.433,19
144.457.079,15
385.501.354,04

130.910.204,55
30.466.807,79

852.538.437,47 3.921.797.930,33

Jan a Out de 2011

100.443.396,76

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Jan a Out de 2011

                   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
4.467.970.585,28Receita Corrente Liquida

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre

744.197.550,23

Meta fixada no Anexo 
de Metas Fiscais da 

LDO

Resultado apurado 
até o bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal 247.669.000,00 (302.735.222,03)
Resultado Primário 139.259.000,00 393.131.013,05

Inscrição
Cancelamento até o 

bimestre
Pagamento até o 

bimestre
Saldo a Pagar

 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 64.671.633,78 10.928.616,64 44.819.600,14 8.923.417,00

Poder Executivo 59.081.273,50 10.928.616,64 39.337.624,80 8.815.032,06            
Poder Legislativo 888.685,77 -                            796.222,14 92.463,63                 
Poder Judiciário 4.637.274,62 -                            4.621.756,31 15.518,31                 
Ministério Público 64.399,89 -                            63.996,89 403,00                      

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 37.119.560,41 1.479.980,74 10.156.838,99 25.482.740,68          

% em Relação a Meta

(122,23)
282,30

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

b/a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 37.119.560,41 1.479.980,74 10.156.838,99 25.482.740,68          
Poder Executivo 22.638.862,46          590.421,82               4.135.996,27            17.912.444,37          
Poder Legislativo 2.575.619,50            57.694,37                 2.408.755,13            109.170,00               
Poder Judiciário 10.600.365,20          707.507,38               2.657.253,37            7.235.604,45            
Ministério Público 1.304.713,25            124.357,17               954.834,22               225.521,86               

TOTAL 101.791.194,19 12.408.597,38 54.976.439,13 34.406.157,68          

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 749.163.143,56 25
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 394.536.722,14 60

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercício corrente

86,65
23,82

% Aplicado até o bimestre
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO 

Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

 

 

Total das despesas/RCL (%) -                                                                                                                                         

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

ANA FERREIRA ALVES MARTINS

JOSÉ JAMIL FERNANDES MARTINS
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil

Contadora CRC-TO 000664/ O-7

ELDON MANOEL BARBOSA CARVALHO
Secretário-Chefe da  Controladoria 

Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal

Contador CRC-TO 001582/O


